Indicação Nº 2880/2025

Súmula: “Solicito informações do
Executivo, se há estudos para firmar
parcerias com a iniciativa privada visando
a implantação de parques temáticos no
municipio de itapevi, com o objetivo de
fomentar o turismo em nosso município.

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que informe, por
meio da Secretaria Municipal Competente, se há estudos para firmar
parcerias com a iniciativa privada visando a implantação de parques
temáticos no municipio de itapevi, com o objetivo de fomentar o turismo
em nosso município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Firmar parcerias com a iniciativa privada para a implantação de
parques temáticos é uma estratégia eficaz para fomentar o turismo e
impulsionar o desenvolvimento econômico do município. Essas parcerias
permitem viabilizar grandes investimentos sem sobrecarregar os cofres
públicos, ao mesmo tempo em que atraem visitantes, geram empregos e
movimentam setores como comércio, hospedagem e alimentação. Além
disso, fortalecem a imagem da cidade como destino turístico, promovendo
crescimento sustentável e aumento da arrecadação municipal.

Considerando o grande trabalho da atual gestão, Solicito
informações do Executivo, se há estudos para firmar parcerias com a
iniciativa privada visando a implantação de parques temáticos no
municipio de itapevi, com o objetivo de fomentar o turismo em nosso

In
di

ca
çã

o
N

º
28

80
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

7/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

92
7/

20
25

 -
 1

7/
06

/2
02

5
12

:4
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

T
V

A
-5

B
H

X
-Y

T
Y

0-
E

9H
9

município para que, com máxima urgência, possamos fomentar o turismo
em nossa cidade e atrair investimentos.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 17 de junho de 2025.

Vereadora Tininha – PSD
Vice-Presidente

In
di

ca
çã

o
N

º
28

80
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

7/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

92
7/

20
25

 -
 1

7/
06

/2
02

5
12

:4
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

T
V

A
-5

B
H

X
-Y

T
Y

0-
E

9H
9

Câmara Municipal de Itapevi, 17 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7TVA5BHXYTY0E9H9, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7TVA-5BHX-YTY0-E9H9

In
di

ca
çã

o
N

º
28

80
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

7/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

92
7/

20
25

 -
 1

7/
06

/2
02

5
12

:4
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

T
V

A
-5

B
H

X
-Y

T
Y

0-
E

9H
9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7TVA5BHXYTY0E9H9
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7TVA5BHXYTY0E9H9
		2025-06-17T12:49:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura